
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    56

DEL         31 gennaio 2019

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO CUMULATIVO PER IL PASSAGGIO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001 PER LA 
COPERTURA DI TRE POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - 
CAT. C

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  285 del  11.12.2018,  in  allegato  (n.  2)  al

Documento  Unico  di  Programmazione   (D.U.P.)  2019/2021   è  stato  approvato  il  Piano
Triennale  del  Fabbisogno del  Personale  – triennio  2019/2021,  dove è  stata prevista,  tra
l'altro,  l'assunzione nell'anno 2019, di un Istruttore Amministrativo presso il Settore Affari
Generali,  mediante  scorrimento  di  graduatoria  del  concorso  pubblico  per  istruttore
amministrativo – Cat. C; indetto congiuntamente dal Comune di Rosta e quello di Pianezza
e di cui alla determinazione del Responsabile del servizio Amministrativo del Comune di
Rosta n. 18 del 28.01.2018 conclusiva di tale procedura procedura;

• con proprie determinazioni n. 40 del 28.01.2019 e n. 52 del 29.01.2019 si è rispettivamente
preso atto della graduatoria di cui sopra e proceduto all'assunzione della seconda classificata
in graduatoria in quanto, ai sensi del protocollo d’intesa stipulato dal Comune di Rosta e di
Pianezza in data 13.09.2018, disciplinante gli impegni reciproci, i compiti di spettanza di
ciascuno  di  essi,  i  criteri  e  le  modalità  operative  per  l’espletamento  congiunto  delle
procedure concorsuali, il primo classificato è assegnato al Comune di Rosta ed il secondo al
Comune di Pianezza;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 24/01/2019 è stato aggiornato il suddetto
Piano  Triennale  del  Fabbisogno  di  Personale  prevedendo  che  vengano  coperti  mediate
scorrimento di graduatoria di concorso pubblico altri due posti di Istruttore Amministrativo,
cat. C da assegnare al Settore Finanziario-Informatico e al Settore Territorio.

Rilevato  che  per  procedere  alla  predette  assunzioni  di  n.  3  Istruttori  Amministrativi  –  Cat.  C,
mediante scorrimento della graduatoria concorsuale è necessario esperire previamente la procedura
di mobilità ex art. 34 bis e 30 del d. Lgs. 165/2001.



Dato atto che l' art. 30 comma 2 bis del d. Lgs. 165/2001 prevede che le amministrazioni, prima di
procedere  all'espletamento  di  procedure  concorsuali,  finalizzate  alla  copertura  di  posti  vacanti  in
organico, devono attivare le  procedure di mobilità,  mediante passaggio diretto  di  dipendenti  di  cui
all'articolo  2,  comma  2,  appartenenti  a  una  qualifica  corrispondente  e  in  servizio  presso  altre
amministrazioni,  che  facciano  domanda  di  trasferimento,  previo  assenso  dell'amministrazione  di
appartenenza.  Il  trasferimento  è  disposto,  nei  limiti  dei  posti  vacanti,  con  inquadramento  nell'area
funzionale  e  posizione  economica  corrispondente  a  quella  posseduta  presso  le  amministrazioni  di
provenienza; il trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia presente in area diversa da
quella di inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria”;

Richiamato il Regolamento Comunale sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, delle modalità di
assunzione e sui requisiti di accesso, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del
7/12/2012 e s.m.i. ed in particolare  l' art. 100 "Passaggio diretto di personale tra amministrazioni
diverse".

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  40  del  16.02.2018  ad  oggetto  "Piano  di  Azioni
Positive triennio 2018/2020. Approvazione".

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 292 del 19.12.2018, con la quale si procedeva
alla  ricognizione,  con  esito  negativo,  dell'  eventuale  presenza  di  condizioni  di  eccedenza  e  di
soprannumero del personale in servizio a tempo indeterminato presso questa amministrazione ai
sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183.

Visto l' allegato avviso cumulativo di mobilità volontaria esterna, allegato alla presente quale parte
integrante  e  sostanziale  e  ritenuto  di  procedere  alla  sua  approvazione  al  fine  di  consentire
l'espletamento della procedura di selezione.

Rilevato che l'avviso in oggetto sarà pubblicato per 30 giorni all'albo pretorio on line del comune,
nonchè sul sito web istituzionale fino alla scadenza del termine utile per la presentazione delle
domande, nonchè trasmesso ai principali comuni dell' Area Metropolitana di Torino.
Dato atto che si provvederà, ai sensi dell'art. 4 del C.C.N.L. 2016/2018, a trasmettere informazione
alle OO.SS. dell'adozione del presente provvedimento.

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Affari Generali, in virtù della
proroga della validità della nomina disposta con decreto sindacale n. 7 del 14.12.2018 nell’attesa
che, ai sensi dell’art. 13, 3° comma, del C.C.N.L. Funzioni Locali del 21.05.2017, venga ridefinito
il nuovo assetto delle posizioni organizzative.

DETERMINA 

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2. Di indire la procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 d.Lgs. 165/2001 e
s.m.i.  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  e  pieno  mediante  passaggio  diretto  di
personale appartenente alla stessa categoria e profilo professionale in servizio presso altre
p.a., per la copertura di n. 3 posti di "Istruttore Amministrativo" cat. C così come segue:
• n.  1  Istruttore Amministrativo con esperienza in  ambito demografico,  per  il  Settore

Affari Generali;
• n. 1 Istruttore Amministrativo con esperienza di contabilità, per il Settore Finanziario;
• n. 1 Istruttore Amministrativo con esperienza nell' ambito del commercio, per il Settore

Territorio.



3. Di approvare l' allegato avviso di mobilità per la copertura dei succitati posti, con annessi
schema di domanda, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali.

4. Di dare atto che la procedura di mobilità in questione si svolgerà con le modalità e i criteri
stabiliti dal regolamento comunale recante norme in materia di accesso al pubblico impiego.

5. Di dare altresì atto che l'avviso in questione sarà pubblicato per 30 giorni all' albo pretorio
on  line  e  sul  sito  web  istituzionale  fino  al  termine  di  presentazione  delle  domande  e
trasmesso ai principali comuni dell' area metropolitana di Torino.

6. Di  dare  atto  che  si  procederà  alle  assunzioni  solo  se  non  perverranno  assegnazioni  di
personale in disponibilità,  decorsi  due mesi dalla ricezione della comunicazione da parte
della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art- 34 bis del D. Lgs. 165/2001, effettuata con note
PEC n. 1588 del 28.01.2019 e n. 1859 del 31.01.2019.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                   

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   31 gennaio 2019
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: GUIFFRE STEFANIA
Proposta Determinazione n. 15



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 4 febbraio 2019 

Pianezza, lì 4 febbraio 2019               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina 


